DESTINATARIO Indicação Nº 14/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRACÃO

AUTOR: Joce Sales da Rosa

Secretário: Diogenes Antoniolli Junior

Exmo. Sr. Presidente:

O Vereador que este assina, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vêm respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, que através do setor competente, que seja estudada e providenciada a
viabilidade de reajuste no salário base dos servidores ocupantes dos cargos de
operadores de máquinas e motoristas do Poder Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica diante da notória defasagem salarial

enfrentada por esses profissionais, cujas remunerações não acompanham há anos
o aumento do custo de vida, tampouco refletem a importância e a
responsabilidade atribuídas às funções que exercem.

Ressalta-se que tanto os operadores de máquinas quanto os motoristas
desempenham atividades essenciais à manutenção dos serviços públicos, como
transporte de equipamentos, insumos, servidores e, em muitos casos, atendimento
direto às demandas da população em áreas como infraestrutura, saúde e
educação.

Além disso, os riscos e exigências inerentes às funções, incluindo a
operação de veículos e máquinas pesadas, tornam urgente a valorização desses
profissionais por meio de uma política salarial mais justa e compatível com a
realidade atual.

Dessa forma, sugere-se que seja realizada uma reavaliação do Plano de
carreira dos servidores, contemplando um reajuste digno e proporcional à função
desempenhada, bem como a revisão periódica desses valores, a fim de evitar
novas defasagens no futuro.

Contando com a costumeira sensibilidade de Vossa Excelência quanto à
valorização do servidor público, renovo votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões, Câmara Municipal de Vereadores de Barracão, 02 de Outubro de
2025.

_______________________________
                                                    Joce Sales da Rosa

_______________________________________
Ver.  1º Secretário: Diogenes Antoniolli Junior

ARQUIVO Indicação Nº 14/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRACÃO

AUTOR: Joce Sales da Rosa

Secretário: Diogenes Antoniolli Junior

Exmo. Sr. Presidente:

O Vereador que este assina, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vêm respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, que através do setor competente, que seja estudada e providenciada a
viabilidade de reajuste no salário base dos servidores ocupantes dos cargos de
operadores de máquinas e motoristas do Poder Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica diante da notória defasagem salarial

enfrentada por esses profissionais, cujas remunerações não acompanham há anos
o aumento do custo de vida, tampouco refletem a importância e a
responsabilidade atribuídas às funções que exercem.

Ressalta-se que tanto os operadores de máquinas quanto os motoristas
desempenham atividades essenciais à manutenção dos serviços públicos, como
transporte de equipamentos, insumos, servidores e, em muitos casos, atendimento
direto às demandas da população em áreas como infraestrutura, saúde e
educação.

Além disso, os riscos e exigências inerentes às funções, incluindo a
operação de veículos e máquinas pesadas, tornam urgente a valorização desses
profissionais por meio de uma política salarial mais justa e compatível com a
realidade atual.

Dessa forma, sugere-se que seja realizada uma reavaliação do Plano de
carreira dos servidores, contemplando um reajuste digno e proporcional à função
desempenhada, bem como a revisão periódica desses valores, a fim de evitar
novas defasagens no futuro.

Contando com a costumeira sensibilidade de Vossa Excelência quanto à
valorização do servidor público, renovo votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões, Câmara Municipal de Vereadores de Barracão, 02 de Outubro de
2025.

_______________________________
                                                    Joce Sales da Rosa

_______________________________________
Ver.  1º Secretário: Diogenes Antoniolli Junior

AUTOR Indicação Nº 14/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRACÃO

AUTOR: Joce Sales da Rosa

Secretário: Diogenes Antoniolli Junior

Exmo. Sr. Presidente:

O Vereador que este assina, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vêm respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, que através do setor competente, que seja estudada e providenciada a
viabilidade de reajuste no salário base dos servidores ocupantes dos cargos de
operadores de máquinas e motoristas do Poder Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica diante da notória defasagem salarial

enfrentada por esses profissionais, cujas remunerações não acompanham há anos
o aumento do custo de vida, tampouco refletem a importância e a
responsabilidade atribuídas às funções que exercem.

Ressalta-se que tanto os operadores de máquinas quanto os motoristas
desempenham atividades essenciais à manutenção dos serviços públicos, como
transporte de equipamentos, insumos, servidores e, em muitos casos, atendimento
direto às demandas da população em áreas como infraestrutura, saúde e
educação.

Além disso, os riscos e exigências inerentes às funções, incluindo a
operação de veículos e máquinas pesadas, tornam urgente a valorização desses
profissionais por meio de uma política salarial mais justa e compatível com a
realidade atual.

Dessa forma, sugere-se que seja realizada uma reavaliação do Plano de
carreira dos servidores, contemplando um reajuste digno e proporcional à função
desempenhada, bem como a revisão periódica desses valores, a fim de evitar
novas defasagens no futuro.

Contando com a costumeira sensibilidade de Vossa Excelência quanto à
valorização do servidor público, renovo votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões, Câmara Municipal de Vereadores de Barracão, 02 de Outubro de
2025.

_______________________________
                                                    Joce Sales da Rosa

_______________________________________
Ver.  1º Secretário: Diogenes Antoniolli Junior